ПРОЕКТ
[image: ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
ПРОМЫШЛЕННОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПРОМЫШЛЕННОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
1-й созыв, 59-е заседание

РЕШЕНИЕ

от _________ № _____
пгт. Промышленная

О проекте решения Совета народных депутатов Промышленновского муниципального округа «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Промышленновского муниципального округа Кемеровской области - Кузбасса»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                      «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Промышленновского муниципального округа Кемеровской области - Кузбасса, Совет народных депутатов Промышленновского муниципального округа

РЕШИЛ:

1. Принять проект решения Совета народных депутатов Промышленновского муниципального округа «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Промышленновского муниципального округа Кемеровской области - Кузбасса» согласно приложению № 1 к настоящему решению.
2. Утвердить Порядок учета предложений по проекту решения Совета народных депутатов Промышленновского муниципального округа                      «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Промышленновского муниципального округа Кемеровской области - Кузбасса» и участия в его обсуждении согласно приложению № 2 к настоящему решению.
3. Утвердить состав комиссии по организации и проведению публичных слушаний по проекту решения Совета народных депутатов Промышленновского муниципального округа «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Промышленновского муниципального округа Кемеровской области – Кузбасса» согласно приложению № 3 к настоящему решению.
4. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета народных депутатов Промышленновского муниципального округа «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Промышленновского муниципального округа Кемеровской области - Кузбасса» на 28.11.2023 в 15.00 часов по адресу: пгт. Промышленная,                                 ул. Коммунистическая, 23а, зал заседаний администрации Промышленновского муниципального округа.
5. Настоящее решение подлежит опубликованию в районной газете «Эхо» и размещению на официальном сайте администрации Промышленновского муниципального округа в сети Интернет (www.admprom.ru).
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  комитет по местному самоуправлению, правоохранительной деятельности и депутатской этике (Г.В. Кузьмина).
7. Настоящее решение вступает в силу с даты опубликования в районной газете «Эхо».

	Председатель

	Совета народных депутатов Промышленновского муниципального округа

  Е.А. Ващенко

Глава

	Промышленновского муниципального округа
	С.А. Федарюк

	 Приложение № 1
 к решению
Совета народных депутатов
Промышленновского муниципального округа от _______ № _____

ПРОЕКТ

[image: ]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС
ПРОМЫШЛЕННОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
ПРОМЫШЛЕННОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
1-й созыв, __-е заседание

РЕШЕНИЕ

от ________ № ____
пгт. Промышленная

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Промышленновского муниципального округа Кемеровской области - Кузбасса

В целях приведения Устава муниципального образования Промышленновского муниципального округа Кемеровской области – Кузбасса, в соответствии с нормами Федеральных  законов от 06.10.2003     № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 10.07.2023 № 286  – ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», 04.08.2023          № 449 - ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования Промышленновского муниципального округа Кемеровской области – Кузбасса, Совет народных депутатов Промышленновского муниципального округа

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования  Промышленновского муниципального округа Кемеровской области – Кузбасса, принятый Советом народных депутатов Промышленновского муниципального округа                          от 28.02.2020 № 93 (в редакции решений от 08.10.2020 № 199, от 01.07.2021 № 305, от 20.01.2022 № 374, от 05.07.2022 № 430, 20.12.2022 № 470, 25.05.2023 № 524), следующие изменения и дополнения:
1.1. Часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 46 следующего содержания:
«46) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального округа.».
1.2.  В пункте 11 части 1 статьи 8 Устава слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
1.3. Статью 26 Устава дополнить частью 7 следующего содержания:
«7. Депутат Совета народных депутатов Промышленновского муниципального округа освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанного лица обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3–6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273–ФЗ «О противодействии коррупции».».
1.4. Статью 31 дополнить частью 16 следующего содержания:
«16. Глава Промышленновского муниципального округа освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3–6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273–ФЗ «О противодействии коррупции».».
1.5. Дополнить Устав главой IX.I следующего содержания:

«Глава IX.I МЕЖДУНАРОДНЫЕ И ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИЕ СВЯЗИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

Статья 76.1. Полномочия органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей
1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти Кемеровской области – Кузбасса в порядке, установленном законом Кемеровской области – Кузбасса.
2. К полномочиям органов местного самоуправления в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:
1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно–территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;
2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами местного самоуправления иностранных государств;
3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;
4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;
5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Кемеровской области – Кузбасса.

Статья 76.2. Соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления заключают соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей с органами местного самоуправления иностранных государств по согласованию с высшим исполнительным органом Кемеровской области – Кузбасса, в порядке, определяемом Кемеровской областью – Кузбассом.
2. Регистрация органами государственной власти Кемеровской области – Кузбасса соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Промышленновского муниципального округа осуществляется в порядке, определяемом законом Кемеровской области – Кузбасса, и является обязательным условием вступления таких соглашений в силу.
3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Промышленновского муниципального округа подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.

Статья 76.3. Информирование об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

 Глава Промышленновского муниципального округа ежегодно до 15 января информирует уполномоченный орган государственной власти Кемеровской области – Кузбасса в установленном указанным органом порядке об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Промышленновского муниципального округа и о результатах осуществления таких связей в предыдущем году.

Статья 76.4. Перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления

1. Промышленновского муниципальный округ формирует перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Промышленновского муниципального округа в порядке, определенном высшим исполнительным органом Кемеровской области – Кузбасса. В такой перечень включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Промышленновского муниципального округа, в том числе соглашения, утратившие силу.
2. Глава Промышленновского муниципального округа ежегодно до 15 января направляет в уполномоченный орган государственной власти Кемеровской области – Кузбасса перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Промышленновского муниципального округа, включая в него соглашения, заключенные и утратившие силу в предыдущем году. В случае, если такой перечень направляется впервые, в него включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Промышленновского муниципального округ, в том числе соглашения, утратившие силу.».
2. Настоящее решение подлежит государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований в установленном федеральным законом порядке, а также официальному опубликованию в  газете «Эхо» в течение 7 дней с момента  поступления уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации и вступает в силу после его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  комитет по местному самоуправлению, правоохранительной деятельности и
депутатской этике (Г.В. Кузьмина).

	Председатель

	Совета народных депутатов Промышленновского муниципального округа

  Е.А. Ващенко

Глава

	Промышленновского муниципального округа
	С.А. Федарюк

                                                                             Приложение № 2
                                                                             к решению
                                                                          Совета народных депутатов
                                                                     Промышленновского муниципального
                                                                            округа от ________ № ______

ПОРЯДОК
учета предложений по проекту решения Совета народных депутатов Промышленновского муниципального округа «О внесении изменений и дополнений в  Устав муниципального образования Промышленновского муниципального округа Кемеровской области - Кузбасса» и назначении публичных слушаний» и участия граждан в его обсуждении

1. Предложения граждан по проекту решения принимаются в течение 30 дней со дня опубликования проекта решения.
1. Предложения по проекту решения принимаются от граждан, проживающих на территории Промышленновского округа, обладающих избирательным правом.
1. Предложения должны быть оформлены в письменном виде.
1. Предложения принимаются Советом народных депутатов Промышленновского муниципального округа в рабочие дни с 9-00 до 16-00 по адресу: пгт. Промышленная, ул. Коммунистическая, 23а, кабинет № 305, телефон для справок 7-47-59.
1. Предложения граждан, поступившие в срок, указанный                   в п. 1 настоящего Порядка, рассматриваются рабочей комиссией.
1. Предложения граждан, поступившие с нарушением срока, порядка и формы подачи предложений, по решению рабочей комиссии могут быть оставлены без рассмотрения.
1. По итогам рассмотрения каждого из поступивших предложений рабочая комиссия принимает решение о рекомендации его к принятию либо отклонению.
8. Проект решения Совета народных депутатов Промышленновского муниципального округа «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Промышленновского муниципального округа Кемеровской области – Кузбасса»  и назначении публичных слушаний», а также предложения граждан по проекту решения с заключением рабочей комиссии вносится на сессию, созываемую в срок не ранее 30 дней после опубликования проекта решения.
9.  Граждане, направившие предложения, вправе участвовать при их рассмотрении на заседаниях рабочей комиссии и в публичных слушаниях, проводимых Советом народных депутатов Промышленновского муниципального округа.

                                                                      Приложение № 3
                                                                     к решению
                                                                          Совета народных депутатов
                                                                     Промышленновского муниципального
                                                                            округа
                                                                             от ________ №________

Состав комиссии
 по организации и проведению публичных слушаний
 по проекту решения Совета народных депутатов Промышленновского муниципального округа «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Промышленновского муниципального округа Кемеровской области – Кузбасса»

	Председатель комиссии:
Ващенко Елена Александровна

– председатель Совета народных депутатов Промышленновского   муниципального  округа

	Секретарь комиссии:
Буртовая Наталья Михайловна

– главный специалист Совета народных  депутатов Промышленновского муниципального округа

	Члены комиссии:
Шерина Ольга Анатольевна

– начальник юридического отдела администрации Промышленновского муниципального округа                                (по согласованию)

	Кузьмина Галина Викторовна

Хасанова Светлана Сергеевна
	- председатель комитета по  вопросам местного самоуправления, правоохранительной деятельности и депутатской этике Совета народных  депутатов Промышленновского муниципального  округа

[bookmark: _GoBack]- заместитель главы Промышленновского муниципального округа (по согласованию)

8

image1.jpeg